
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33546  39Sexta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2018

para, sob a presidência do primeiro, integrarem a presente 
comissão, para apurar os fatos narrados no citado processo.
II - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, 
a contar da data da publicação, podendo ser prorrogado por igual 
período.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 30               de novembro de 2017.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

Protocolo: 273249
PORTARIA DE PERMUTA DE GTI

PORTARIA N° 60/2018 – SEASTER
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através portaria nº 2004/2017/GAB/SEASTER, de 
14 de novembro de 2017, publicada no DOE 33.499 de 17/11/2017.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, a contar de 01/02/2018 a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), da servidora 
LEILA NAZARE GONZAGA MACHADO, matrícula n.º 3203379/ 1, 
ocupante do cargo de Assistente Social.
II - CONCEDER, a contar de 01/02/2018 a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), ao servidor 
RAIMUNDO NONATO TAVARES AMPUERO, matrícula nº 2015137/ 
1, ocupante do cargo de Contador.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 25 de janeiro de 2018.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda /SEASTER

PORTARIA N° 61/2018 – SEASTER
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através portaria nº 2004/2017/GAB/SEASTER, de 
14 de novembro de 2017, publicada no DOE 33.499 de 17/11/2017.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, a contar de 01/02/2018 a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), do servidor 
CLAUDIONOR OLIVEIRA SILVA, matrícula n.º 54192764/ 1, 
ocupante do cargo de Assistente Social.
II - CONCEDER, a contar de 01/02/2018 a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), ao servidor 
BENEDITO ASSUNCAO DAMASCENO, matrícula nº 3218210/ 1, 
ocupante do cargo de Vigia.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 25 de janeiro de 2018.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda /SEASTER

Protocolo: 273242
ARQUIVAMENTO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

PORTARIA Nº 62/2018 – SEASTER
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através portaria nº 2004/2017/GAB/SEASTER, de 
14 de novembro de 2017, publicada no DOE 33.499 de 17/11/2017.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar 2016/33757/
SEASTER, até ulterior deliberação acerca da situação funcional do 
servidor.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 25 de janeiro de 2018.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda /SEASTER

Protocolo: 273240

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
03- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 108/2017

PARTES: FASEPA E DEBORA ABDA OLIVEIRA DA SILVA
CARGO: Contador
LOTAÇÃO: CPC
ADMISSÃO: 01.04.2017
TÉRMINO VÍNCULO: 30.01.2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS – 
PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 273034

DIÁRIA
.

PORTARIA: 36- DO DIA 24/01/2018
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado na UASE 
BENEVIDES para ser entregue a familia (Processo 24138/2018-
Mem 56/2018-UASE BENEVIDES)
SERVIDOR: JOSILENE DAMASCENO FERREIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5938357/1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:TUCURUI /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 18 A 19/01/2018   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 273038
PORTARIA: 35- DO DIA 24/01/2018

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CAS II (Processo 26145/2018-Mem 37/2018-CAS)
SERVIDORA: WALDERCLEIA SENA PAIXAO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5935980/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO: SUMARE/SP
PERIÓDO DE VIAGEM: 30/01 A 02/02/2018   -  DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 273012
PORTARIA: 37- DO DIA 25/01/2018

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado na UASE BENEVIDES (Processo 15486/2018-Mem 
42/2018-UASE BENEVIDES)
SERVIDORA: ANA CLAUDIA DA COSTA CARNEIRO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 57213895/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:CASTANHAL /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 31/01/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 273048

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 062 DE 18 DE JANEIRO DE 2018, RESOLVE 
EXCLUIR da Servidora NECY MARIA LIMA MESQUITA, Matrícula 
3197638/1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, a GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPO INTEGRAL–GTI, a partir de 01.02.2018;
PORTARIA Nº. 066 DE 18 DE JANEIRO DE 2018, RESOLVE 
EXCLUIR do Servidor OSVALDO SILVA MORAES FILHO, Matrícula 
5902045/2, Cargo MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL–GTI, a partir de 03.12.2017;
PORTARIA Nº. 070 DE 23 DE JANEIRO DE 2018, 
RESOLVE EXCLUIR da Servidora NOEMIA ARAUJO VALENTE, 
Matrícula 3200310/1, Cargo ATENDENTE DE ENFERMAGEM, 
a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL–GTI, a partir de 
01.02.2018;

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 063 DE 18 DE JANEIRO DE 2018, RESOLVE 
CONCEDER a Servidora PAULA OLIVEIRA COSTA SOUZA, 
Matrícula 7001227/1, Cargo PROCURADOR FUNDACIONAL, 

a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL–GTI, a partir de 
01.02.2018;
PORTARIA Nº. 067 DE 18 DE JANEIRO DE 2018, RESOLVE 
CONCEDER ao Servidor BRENO MARQUES FERNANDES, Matrícula 
5926838/1, Cargo MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL–GTI, a partir de 01.02.2018;
PORTARIA Nº. 071 DE 23 DE JANEIRO DE 2018, RESOLVE 
CONCEDER a Servidora CLIVIA MARIA BARROS FERNANDES, 
Matrícula 54189453/2, Cargo MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPO INTEGRAL–GTI, a partir de 01.02.2018;

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 054 DE 18 DE JANEIRO DE 2018, Servidora 
JANE TEIXEIRA DA COSTA E COSTA, Matricula 3225518/1, Cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, Período 16.01.2018 a 14.02.2018, 
Triênio 2010/2013, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 055 DE 18 DE JANEIRO DE 2018, 
Servidor RAIMUNDO GONÇALVES, Matricula 3222926/1, 
Cargo MOTORISTA, Período 16.01.2018 a 14.02.2018, Triênio 
2007/2010, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 058 DE 18 DE JANEIRO DE 2018, Servidora 
DANIELLE CRISTINA BRITO DE CAMPOS, Matricula 54197187/1, 
Cargo MONITOR, Período 15.02.2018 a 16.03.2018, Triênio 
2012/2015, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 059 DE 18 DE JANEIRO DE 2018, Servidor 
JORGE LUIS ROCHA DA CRUZ, Matricula 54191623/1, 
Cargo MONITOR, Período 10.02.2018 a 11.03.2018, Triênio 
17.09.2010/2013 complemento, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 060 DE 18 DE JANEIRO DE 2018, Servidora 
LETICIA DE CARVALHO SANTOS, Matricula 57200289/1, 
Cargo MONITOR, Período 16.02.2018 a 17.03.2018, Triênio 
27.08.2012/2015, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 061 DE 18 DE JANEIRO DE 2018, Servidora 
ROSA CELESTE BARBOSA DA CONCEIÇÃO, Matricula 3200078/1, 
Cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO, Período 01.02.2018 a 
02.03.2018, Triênio 2007/2010 complemento, Dias 30 (trinta);

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 056 DE 18 DE JANEIRO DE 2018 - TORNA 
SEM EFEITO, a PORTARIA Nº. 725 DE 02 DE 08 DE 2017, 
publicada no DOE 33.431 DE 04.08.17 que EXCLUI GTI do 
Servidor LUIS MAURO BATISTA DA SILVA, Matricula 3216144/1, 
Cargo SERVENTE;
PORTARIA Nº 057 DE 18 DE JANEIRO DE 2018 - TORNA SEM 
EFEITO, a PORTARIA Nº. 728 DE 02 DE 08 DE 2017, publicada 
no DOE 33.431 DE 04.08.17 que CONCEDE GTI ao Servidor 
ALEXANDRE RODRIGUES PEREIRA, Matricula 55586383/1, 
Cargo MONITOR
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo: 273076

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO 2018

O Estado do Pará por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia-SEDEME, neste ato 
representado pela Secretária Adjunta de Gestão Administrativa Dyjane Chaves dos Santos Amaral, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015, vem adequar as novas dotações orçamentárias, para o exercício de 2018, 
para os contratos abaixo relacionados, com fundamento legal no Art. 65§ 8º da Lei nº 8.666/93 e alterações.
Belém, 25 de janeiro de 2018

TERMOS DE APOSTILAMENTO 2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2018-CONTRATOS E ADITIVOS

APOSTILAMENTO
   Nº DO 

CONTRATO
                 EMPRESA            C.N.P.J

DOTAÇÃO       
ORÇAMENTÁRIA 

NATUREZA       
DE 

DESPESA

008/2018 015/2015  CLARO S/A 40.432.544/0001-47 24101.22.122.1297.8338 3339039

015/2018 001/2016
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA 

- ESCOLA - CIEE
61.600.839/0001-55 24101.22.122.1297.8338 3339039


